
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Pascoli”      

P.zza Umberto I, 83040 FRIGENTO (AV) 

Con Sezioni Associate di GESUALDO – STURNO - VILLAMAINA 

e-mail: avic83700r@istruzione.it - Tel/Fax 0825/444086 - C.F. 81000930644 
  

 

1 
 

 

 

➢ Al Personale docente  

➢ al DSGA  

➢ all’Albo online/Amministrazione trasparente 

➢ al sito web 

www.icfrigento20.edu.it   

➢ agli Atti  

   

Oggetto: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per la prevenzione alla dispersione 

scolastica di cui al decreto del MI n. 170 del 24/06/2022.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “;  

VISTA la nota del MI n.  60586 del 13/07/2022;   

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 

1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E  CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLA-

STICA”;  

VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF;  

PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del gruppo di lavoro; 

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 18 gennaio  2023; 

VALUTATA pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la formulazione di una 

graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi dettagliati in premessa;  

  

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 

pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le 

risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti;   

   

mailto:avic83700r@istruzione.it
http://www.icfrigento20.edu.it/




2 
 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente necessario istituire un 

Team di lavoro a ciò preposto;   

   

 

 

CONSIDERATO che il team deve operare per perseguire i seguenti risultati:  

➢ partendo da un’analisi di contesto, supporta la scuola nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di ab-

bandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni. Individua gli studenti 

con maggiori fragilità negli apprendimenti di base;  

➢ predispone un documento per il collegio che individua obiettivi e interventi e coadiuva il dirigente scolastico 

nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi indi-

viduali e si raccorda, eventualmente anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, 

con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore.   

  

  

DECRETA 

la  costituzione del GRUPPO DI LAVORO per  “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E  CONTRASTO 

ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” dell’IC “ G. Pascoli” di Frigento  

COMPONENTI  

• Franco Di Cecilia – Dirigente scolastico 

• Pasqualino Grappone – DSGA 

 

a. Losco Fiorella Pasqualina– Collaboratrice del DS 

b. Cipriano Annunziata – Collaboratrice del DS 

c. Fontanarosa Salvatore – Animatore digitale  

d. Duilio Pasquariello – Team digitale 

e. Columbro Maria – docente 

f. Cuoppolo Serena – docente 

g. Ricciardi Mario -FS 

h. Di Paola Milena – FS 

 

 

 

 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Pascoli”      

P.zza Umberto I, 83040 FRIGENTO (AV) 

Con Sezioni Associate di GESUALDO – STURNO - VILLAMAINA 

e-mail: avic83700r@istruzione.it - Tel/Fax 0825/444086 - C.F. 81000930644 
  

 

3 
 

– Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento “RIDUZIONE DEI 

DIVARI TERRITORIALI E  CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”;  secondo le indica-

zioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.   

 – Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà 

apposito verbale, da protocollare. La funzione di Segretario sarà affidato a rotazione a tutti i membri del gruppo. 

 – La funzione di coordinatore del gruppo di lavoro, in assenza del DS, è assunta dalla collaboratrice del DS, Losco 

Fiorella Pasqualina. 

 – La Docente coordinatrice del gruppo riferirà al Dirigente Scolastico in rapporto a ogni profilo dell’attività svolta 

o da svolgersi da parte della commissione. Il Dirigente Scolastico potrà, in ogni caso e secondo opportunità, sug-

gerire indirizzi diversi da quelli definiti dal gruppo di lavoro.    

 – Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in Ammi-

nistrazione trasparente e in home page sito istituzionale.   

– L’Istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e applica 

la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 101/2018 e Rego-

lamento europeo n. 2016/679                                                                                             

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Franco Di Cecilia 
firma autografa sostituita  a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2. D.L.vo 39/93 

 
 

mailto:avic83700r@istruzione.it

